
 

 

	
 

 

Kære Bjarne Hastrup 

 

Tak for dit brev af 27. april 2016, hvori du sender mig et link til jeres undersøgelse 

”Kommuner sparer på ældrepleje og omsorg” samt opfordrer mig til at overveje, 

hvordan vi fremadrettet kan sikre, at intentionen med værdighedsmilliarden bliver 

ført ud i livet.  

 
Jeg  vil  gerne  slå  fast,  at  regeringen  prioriterer  sundheds‐  og ældreområdet meget 

højt. Det er regeringens politik, at ældre borgere, hvad enten de bor på et plejecenter 

eller i egen bolig, skal have en værdig pleje og omsorg, så de kan fortsætte med at le‐

ve det liv, de ønsker med størst mulig livskvalitet og selvbestemmelse. 

 

Regeringen har fra første dag arbejdet på at styrke  indsatsen for de svageste ældre. 

Sammen med partierne bag finanslovaftalen for 2016 har vi bl.a. løftet sundheds‐ og 

ældreområdet med i alt 3,4 mia. kr. i år.  

 

Blandt vores mange initiativer er kommunernes værdighedspolitikker og værdig‐

hedsmilliarden. Som du er bekendt med, skal værdighedsmilliarden understøtte ud‐

bredelsen og implementeringen af en mere værdig ældrepleje ud fra en konkret vur‐

dering i den enkelte kommune af, hvor behovet er størst. 

 

Midlerne for 2016 skal anvendes til initiativer, der ligger ud over kommunernes alle‐

rede vedtagne budgetter for 2016. Midlerne skal anvendes til nye initiativer eller til 

udvidelse af eksisterende initiativer på ældreområdet. Kommunerne kan bl.a. anven‐

de midlerne til mere personale og kompetenceudvikling med fokus på arbejdet med 

mere værdighed i ældreplejen. 

 

Med henblik på at starte udbetalingen af midlerne skal kommunerne indsende en re‐

degørelse til Sundheds‐ og Ældreministeriet for den forventede anvendelse af mid‐

lerne. Redegørelsen skal tage udgangspunkt i kommunernes værdighedspolitik. Re‐

degørelsen skal, ligesom værdighedspolitikken, offentliggøres på kommunernes 

hjemmeside. Redegørelsen for 2016 skal senest indsendes til ministeriet den 1. juli 

2016. Herefter skal redegørelsen udarbejdes én gang årligt i efteråret 2016, 2017, og 

2018 for henholdsvis 2017, 2018 og 2019. 

 

Udover redegørelserne skal kommunerne indsende revisorgodkendte regnskaber for 

anvendelsen af midlerne til Sundheds‐ og Ældreministeriet. 
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Side 2 

I forhold til opfølgning kan jeg oplyse dig om, at aftalepartierne bag finanslovsaftalen 

for 2016 følger kommunerens anvendelse af værdighedsmilliarden tæt. Aftaleparti‐

erne vil på et årligt møde i 2016 og 2017 gøre status over kommunernes udmøntning 

af midlerne inden for rammerne af værdighedsprincipperne. Aftalepartierne vil gøre 

endelig status for ordningen i foråret 2019.  

 

Som vi talte om sidst vi mødtes, vil jeg meget gerne mødes med dig og drøfte ud‐

møntningen af værdighedsmilliarden. 

 

   

 

Med venlig hilsen  

 

 

 

Sophie Løhde 
 


